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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia  

giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Vân An 

 

  Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng 

 I. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Chương trình. 

 UBND xã đã ban hành Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 của 

UBND xã Vân An thành lập Ban quản lý các chương trình MTQG trên địa bàn xã 

Vân An. 

 Thông báo số 01/TB-UBND ngày 06/01/2023 của UBND xã Vân An về kế 

hoạch đầu tư công và kế hoạch thực hiện vốn thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã Vân An. 

 Thành lập 8/8 thôn có Ban phát triển thôn về thực hiện các chương trình 

mục tiêu quốc gia cấp xã theo quy định tại Điều 26, Nghị định số 27/2022/NĐ-

CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ.  

 Ban hành Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND xã Vân 

An về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023 trong đó 

có lồng ghép nội dung triển khai thực hiện các chương trình dự án thuộc chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo theo Quyết định số 90/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ. 

 Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 của UBND xã Vân An kiện 

toàn Ban quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. 

 Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26/3/2024 của UBND xã Vân An thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã Vân An. 

 II. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện 

 1. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện các dự án năm 2022-2023 

 a. Dự án chăn nuôi Vịt tại xã Vân An 

 - Kinh phí thực hiện dự án: 660.500.000 đồng (NSTW 200.000.000 đồng, 

NSĐP 6.000.000 đồng, người dân đối ứng 454.500.000 đồng; 

 - Quyết định phê duyệt dự án: Quyết định số 2920/QĐ-UBND ngày 

31/8/2022 của UBND huyện về việc phân bổ kinh phí vốn sự nghiệp nguồn ngân 

sách trung ương và ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia năm 2022 trên địa bàn huyện Chi Lăng. 



 - Tổng số hộ tham gia: 33 hộ (trong đó có 08 hộ nghèo; 23 hộ cận nghèo; 

02 hộ mới thoát nghèo). 

 - Đã thực hiện giải ngân tổng số vốn là 201.750.000 đồng (trong đó NSTW 

195.750.000 đồng, NSĐP 6000.000 đồng). Kinh phí còn lại 4.250.000 đồng. 

 - Thời điểm bàn giao vật tư, con giống: Vào khoảng tháng 5 năm 2023. Từ 

lúc bàn giao con giống cho đến khi vịt trưởng thành có 03/33 hộ vịt chết. Còn lại 

30 hộ nuôi vịt lớn và bán thành phẩm. Hiện nay đàn Vịt đã bán hết.  

 b. Dự án chăn nuôi lợn nái tại xã Vân An 

- Kinh phí thực hiện dự án: 870.940.000 đồng (NSTW 370.000.000 đồng, 

NSĐP 11.100.000 đồng, người dân đối ứng 489.840.000 đồng; 

 - Quyết định phê duyệt dự án: Quyết định số 5007/QĐ-UBND ngày 

21/12/2022 của UBND huyện Chi Lăng về việc giao kế hoạch vốn sự nghiệp thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Chi Lăng; 

Quyết định số 2846/QĐ-UBND ngày 26/6/2023 của UBND huyện Chi Lăng về 

việc điều chỉnh một số nội dung Quyết định số 5007/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 

của UBND huyện Chi Lăng về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công và 

kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 huyện Chi 

Lăng. 

 - Tổng số hộ tham gia: 47 hộ (trong đó có 17 hộ nghèo; 27 hộ cận nghèo; 

03 hộ mới thoát cận nghèo). 

 - Đã thực hiện giải ngân tổng số vốn là 355.810.000 đồng (trong đó NSTW 

là 356.110.000 đồng). Kinh phí còn lại là 24.990.000 đồng 

 - Thời điểm bàn giao vật tư, con giống: UBND xã bàn giao con giống 

khoảng tháng 01/2024. Con giống phát triển tốt. Tuy nhiên trong quá trình chăm 

sóc sau 1, 2 tháng thì có 30 con lợn nái chết. Các hộ còn lại lợn phát triển tốt. 

2. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện các dự án năm 2024 

2.1. Đối với Dự án 2: Đa dạng sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: Mô 

hình chăn nuôi lợn thịt và lợn nái 

* Kinh phí được bố trí thực hiện dự án: 457.000.000 đồng 

 * Tiến độ triển khai thực hiện dự án:  

UBND xã đã chỉ đạo các thôn triển khai nguồn vốn đến các đối tượng và 

thực hiện rà soát, lập danh sách các đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng.  UBND xã 

đã hoàn thiện việc rà soát danh sách đối tượng thụ hưởng, họp các hộ dân tham 

gia dự án, phổ biến các nội dung dự án đối với 46 hộ gia đình tham gia dự án 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn xã (11 hộ nghèo; 

33 hộ cận nghèo; 02 hộ mới thoát cận nghèo).  

Hiện nay UBND xã đã trình thẩm định hồ sơ dự án. 



* Dự kiến thời gian triển khai theo từng giai đoạn, thời gian hoàn thành: 

Sau khi được thẩm định và phê duyệt dự toán, UBND xã sẽ thực hiện các bước 

đấu thầu và cung ứng con giống cho các hộ dân vào quý II năm 2024. 

2.2. Đối với Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng: 

2.2.1. Dự án chăn nuôi Ngựa: 

* Kinh phí được bố trí thực hiện dự án: 494.000.000 đồng 

* Tiến độ triển khai thực hiện dự án:  

UBND xã đã chỉ đạo các thôn triển khai nguồn vốn đến các đối tượng và 

thực hiện rà soát, lập danh sách các đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng.  UBND xã 

đã hoàn thiện việc rà soát danh sách đối tượng thụ hưởng, họp các hộ dân tham 

gia dự án, phổ biến các nội dung dự án đối với 10 hộ gia đình tham gia dự án  ( 

03 hộ nghèo; 07 hộ cận nghèo).  

Hiện nay UBND xã đang hoàn thiện hồ sơ để trình thẩm định. 

* Dự kiến thời gian triển khai theo từng giai đoạn, thời gian hoàn thành: 

Sau khi được thẩm định và phê duyệt dự toán, UBND xã sẽ thực hiện các bước 

đấu thầu và cung ứng con giống cho các hộ dân vào quý II năm 2024. 

2.2.2. Dự án trồng và chăm sóc cây Ớt 

* Kinh phí được bố trí thực hiện dự án: 130.000.000 đồng 

* Tiến độ triển khai thực hiện dự án:  

UBND xã đã chỉ đạo các thôn triển khai nguồn vốn đến các đối tượng và 

thực hiện rà soát, lập danh sách các đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng.  UBND xã 

đã hoàn thiện việc rà soát danh sách đối tượng thụ hưởng, họp các hộ dân tham 

gia dự án, phổ biến các nội dung dự án đối với 50 hộ gia đình tham gia dự án. 

Hiện nay UBND xã đang hoàn thiện các thủ tục hồ sơ để trình thẩm định. 

* Dự kiến thời gian triển khai theo từng giai đoạn, thời gian hoàn thành: 

Sau khi được thẩm định và phê duyệt dự toán, UBND xã sẽ thực hiện các bước 

theo quy định. 

 III. Thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân, giải pháp khắc phục 

 1. Thuận lợi:  

Việc triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

trên địa bàn xã luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính 

quyền xã, sự phối hợp các ban ngành đoàn thể xã, thôn. Sự hưởng ứng đồng thuận 

của nhân dân góp phần thực hiện có hiệu quả các dự án thuộc chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo. 

 2. Khó khăn: 

 Trong quá trình triển khai thực hiện dự án, còn nhiều hộ dân chưa thật sự 

mạnh dạn tham gia và nhận thức của một số đối tượng còn hạn chế, còn tư tưởng 

trông chờ ỷ lại muốn Nhà nước hỗ trợ toàn bộ. Một số hộ dân đã thực hiện đăng 



ký, cam kết tham gia dự án, trong quá trình UBND xã tổng hợp hoàn thiện dự án 

lại thay đổi, không tham gia dự án dẫn đến khó khăn trong việc thực hiện dự án, 

chỉnh sửa, bổ sung tìm đối tượng tham gia dự án nhiều lần. 

 Đối với các dự án phát triển sản xuất cộng đồng theo quy định là do cộng 

đồng đề xuất và xây dựng dự án, phương án sản xuất. Tuy nhiên với trình độ dân 

trí của người dân thì không đủ khả năng xây dựng dự toán các dự án. 

 3. Nguyên nhân 

 Dự án trong giai đoạn 2021-2025 các nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, 

thủ tục, nhiều văn bản hướng dẫn nên việc hoàn thiện các nội dung dự án cần 

nhiều thời gian nghiên cứu. 

 IV. Kiến nghị, đề xuất. 

 Tiếp tục tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thực cho cán bộ, công chức trực 

tiếp thực hiện các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững. 

 Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Vân An./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã (B/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu VP.VHXH (C). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Linh Văn Quý 
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